
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

21 июня 2023 года г.Жердевка № 38/125-7 

 
О перечне, формах и образце документов, представляемых кандидатами, 

избирательными объединениями в избирательные комиссии при проведении 
выборов депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области  
первого созыва  

 

В соответствии со статьей 14 Закона Тамбовской области от 25 декабря 

2012 года № 229-З «О выборах депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Тамбовской области» территориальная 

избирательная комиссия Жердевского района Тамбовской области 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Одобрить: 

1) перечень документов, представляемых кандидатами, 

избирательными объединениями в соответствующие избирательные 

комиссии при проведении выборов депутатов Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва, согласно 

приложению № 1; 

2) формы документов, представляемых кандидатами, избирательными 

объединениями в соответствующие избирательные комиссии при проведении 

выборов депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва, согласно приложениям № 2, № 4, № 5, 

№ 7 - № 11, № 15 - № 34 и № 36.  

2. Утвердить: 

1) форму списка кандидатов в депутаты Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва, выдвинутых 

избирательным объединением по пятимандатным избирательным округам, 

согласно приложению № 3; 

2) форму списка уполномоченных представителей избирательного 

объединения при проведении выборов депутатов Совета депутатов 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области первого созыва 

согласно приложению № 6; 

3) форму протокола об итогах сбора подписей избирателей в 

поддержку выдвижения избирательным объединением (самовыдвижения) 

кандидата в депутаты Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва по пятимандатному избирательному 

округу согласно приложению № 14. 

3. Утвердить образец заполнения подписного листа в части, 

касающейся указания наименования представительного органа 

муниципального образования, наименования и (или) номера избирательного 



 

округа, при проведении выборов депутатов Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва согласно 

приложению № 13. 

4. Установить, что документ, указанный в подпункте 3 пункта 2 

настоящего постановления (приложение № 14 к настоящему постановлению) 

представляется в соответствующую окружную избирательную комиссию на 

бумажном носителе, а также в машиночитаемом виде на электронном 

носителе (диск CD-R или USB Flash Drive, файл в формате MS WORD с 

соответствующим именем). 

5. Рекомендовать избирательным объединениям, кандидатам 

представлять в территориальную избирательную комиссию Жердевского 

района Тамбовской области, окружные избирательные комиссии 

соответствующие документы, предусмотренные Законом Тамбовской 

области от 25 декабря 2012 года № 229-З «О выборах депутатов 

представительных органов муниципальных образований в Тамбовской 

области», по формам согласно приложениям № 2, № 4, № 5, № 7 - № 11,  

№ 15 - № 34 и № 36.  

6. Разъяснить, что при использовании форм документов, указанных в 

пунктах 1 и 2 настоящего постановления, слова «ПРИЛОЖЕНИЕ № ___ к 

постановлению территориальной избирательной комиссии Жердевского 

района Тамбовской области от «___» _________ ______ года № ____», 

«УТВЕРЖДЕНА постановлением территориальной избирательной комиссии 

Жердевского района Тамбовской области от «___» _________ ______ года  

№ ____», «(обязательная форма)», «(обязательная форма, установлена в 

приложении __ к Федеральному закону от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации»)», «(обязательная форма, 

утверждена постановлением избирательной комиссии Тамбовской области от 

18 июня 2021 года № 5/43-7», линейки и текст под ними, а также примечания 

и сноски не воспроизводятся (могут не воспроизводиться). 

 

 

Председатель комиссии  М.В. Аносова 

   

Секретарь комиссии  Н.А.Машкова 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 

 

 

Перечень 

документов, представляемых кандидатами, избирательными 

объединениями в соответствующие избирательные комиссии при 

проведении выборов депутатов Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва 

 

 

1. Документы, представляемые уполномоченным представителем 

избирательного объединения в территориальную избирательную 

комиссию для заверения списка кандидатов, выдвинутых по 

пятимандатным избирательным округам 

 

1.1. Уведомительное письмо о выдвижении избирательным 

объединением списка кандидатов по пятимандатным избирательным округам 

(приложение № 2). 

1.2. Список кандидатов, выдвинутых избирательным объединением по 

пятимандатным избирательным округам, по форме, утвержденной 

территориальной избирательной комиссией, в прошитом, пронумерованном 

виде (за исключением списка, составленного на одном листе), заверенный 

подписью уполномоченного представителя избирательного объединения, а 

также печатью избирательного объединения (если избирательное 

объединение является юридическим лицом) (пункт 1 части 4 и часть 7 

статьи 29 Закона Тамбовской области от 25 декабря 2012 года № 229-З 

«О выборах депутатов представительных органов муниципальных 

образований в Тамбовской области» (далее - Закон Тамбовской области)) 

(приложение № 3). 

1.3. Письменное заявление каждого кандидата, включенного в список 

кандидатов, выдвинутых избирательным объединением по пятимандатным 

избирательным округам, о его согласии баллотироваться по 

соответствующему избирательному округу (пункт 11 части 4 статьи 29 

Закона Тамбовской области) (приложение № 4). 

1.4. Решение о назначении уполномоченного представителя 

(уполномоченных представителей) избирательного объединения (пункт 3 

части 4 статьи 29 Закона Тамбовской области) (приложение № 5). 

1.5. Список уполномоченных представителей избирательного 

объединения по форме, утвержденной территориальной избирательной 

комиссией (часть 9 статьи 27 Закона Тамбовской области) (приложение № 6). 

1.6. Заявление каждого уполномоченного представителя 

избирательного объединения о согласии осуществлять указанную 

деятельность (часть 9 статьи 27 Закона Тамбовской области) (приложение 



 

№ 7). 

1.7. Нотариально удостоверенная копия документа о государственной 

регистрации избирательного объединения, выданного федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в 

сфере регистрации общественных объединений, его территориальным 

органом, либо копия документа о государственной регистрации 

избирательного объединения, выданного федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в 

сфере регистрации общественных объединений, его территориальным 

органом, заверенная постоянно действующим руководящим органом 

избирательного объединения, а если избирательное объединение не является 

юридическим лицом, также решение о его создании, заверенное нотариально 

или постоянно действующим руководящим органом лица, принявшего 

решение о создании данного избирательного объединения (если это лицо 

является юридическим лицом) (пункт 4 части 4 статьи 29 Закона Тамбовской 

области). 

1.8. Для общественных объединений (за исключением политических 

партий, их региональных отделений и иных структурных подразделений) - 

копия устава общественного объединения, заверенная постоянно 

действующим руководящим органом общественного объединения (пункт 5 

части 4 статьи 29 Закона Тамбовской области). 

1.9. Решение съезда политической партии (конференции или общего 

собрания ее регионального отделения, общего собрания иного структурного 

подразделения политической партии, а в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ «О политических 

партиях», соответствующего органа политической партии, ее регионального 

отделения или иного структурного подразделения), съезда (конференции, 

собрания) иного общественного объединения, его регионального или 

местного отделения о выдвижении кандидатов по пятимандатным 

избирательным округам списком (пункт 6 части 4 статьи 29 Закона 

Тамбовской области) (приложение № 8). 

1.10. Документ, подтверждающий согласование с соответствующим 

органом политической партии, иного общественного объединения 

кандидатур, выдвигаемых в качестве кандидатов, если такое согласование 

предусмотрено уставом политической партии, иного общественного 

объединения (пункт 7 части 4 статьи 29 Закона Тамбовской области). 

1.11. Сведения о полном и кратком, состоящем не более чем из семи 

слов, наименовании избирательного объединения для использования в 

избирательных документах. Краткое наименование согласуется с 

территориальной избирательной комиссией (части 2 и 5 статьи 27 Закона 

Тамбовской области). 

 

2. Документы, представляемые кандидатом в окружную  

избирательную комиссию  

 

2.1. Заявление кандидата о согласии баллотироваться по 



 

соответствующему пятимандатному избирательному округу (часть 2 

статьи 28 Закона Тамбовской области) (приложение № 9). Заявление в 

окружную избирательную комиссию подается только при выдвижении 

кандидата в порядке самовыдвижения. 

2.2. Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации) или 

документа, заменяющего паспорт гражданина и удостоверяющего личность 

кандидата (часть 21 статьи 28 и часть 6 статьи 29 Закона Тамбовской 

области).  

2.3. Копия документа об образовании кандидата, подтверждающего 

сведения, указанные в заявлении кандидата о согласии баллотироваться 

(часть 21 статьи 28 и часть 6 статьи 29 Закона Тамбовской области) 

2.4. Копия трудовой книжки либо выписки из трудовой книжки, либо 

справка с основного места работы или иной документ, подтверждающий 

указанные в заявлении кандидата о согласии баллотироваться сведения об 

основном месте работы или службы, о занимаемой должности, а при 

отсутствии основного места работы или службы - копия документа, 

подтверждающего сведения о роде занятий, то есть о деятельности 

кандидата, приносящей ему доход, или о статусе неработающего кандидата 

(пенсионер, безработный, учащийся (с указанием наименования организации, 

осуществляющей образовательную деятельность). В случае указания 

кандидатом в заявлении о согласии баллотироваться рода занятий 

«домохозяйка» («домохозяин»), «временно неработающий» представление 

документов, подтверждающих указанный статус, не требуется. (часть 21 

статьи 28 и часть 6 статьи 29 Закона Тамбовской области). 

2.5. Справка о принадлежности кандидата к политической партии либо 

не более чем к одному общественному объединению, статусе кандидата в 

указанной политической партии, указанном общественном объединении, 

заверенные постоянно действующими руководящими органами 

политической партии, общественного объединения (часть 21 статьи 28 и 

часть 6 статьи 29 Закона Тамбовской области) (приложение № 10). Справка 

представляется в отношении кандидата, указавшего такие сведения в 

заявлении о согласии баллотироваться. 

2.6. Справка из законодательного (представительного) органа 

государственной власти, представительного органа муниципального 

образования об исполнении кандидатом обязанностей депутата на 

непостоянной основе (часть 21 статьи 28 и часть 6 статьи 29 Закона 

Тамбовской области). Справка представляется в отношении кандидата, 

указавшего такие сведения в заявлении о согласии баллотироваться. 

2.7. Копия соответствующего документа (соответствующих 

документов) о смене фамилии, или имени, или отчества кандидата, 

менявшего фамилию, или имя, или отчество (часть 21 статьи 28 и часть 6 

статьи 29 Закона Тамбовской области). 

 

 

 



 

3. Документы, представляемые кандидатом, уполномоченным 

представителем избирательного объединения в окружную 

избирательную комиссию для регистрации кандидата,  

выдвинутого по пятимандатному избирательному округу 

 

3.1. Сведения об изменениях в данных о кандидате, ранее 

представленных в соответствии с частями 2 и 5 статьи 28 Закона Тамбовской 

области (пункт 3 части 1 статьи 33 Закона Тамбовской области) (приложение 

№ 11). Сведения представляются при наличии соответствующих изменений, 

уточнений и дополнений. 

3.3. Документы, представляемые в случае, если в поддержку 

выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей избирателей:  

3.3.1. Подписные листы с подписями избирателей, собранными в 

поддержку выдвижения кандидата, - по форме согласно приложению № 8 к 

Федеральному закону от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (пункт 1 части 1 статьи 33 Закона Тамбовской 

области) (приложение № 12).  

3.3.2. Протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном 

носителе и в машиночитаемом виде по форме, установленной 

территориальной избирательной комиссией (пункт 2 части 1 статьи 33 Закона 

Тамбовской области) (приложение № 14). 

 

4. Документы, представляемые кандидатом, выдвинутым по 

пятимандатному избирательному округу, для регистрации 

уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам 

 

4.1. Заявление кандидата, выдвинутого по пятимандатному 

избирательному округу, о назначении его уполномоченного представителя по 

финансовым вопросам (приложения № 15 и № 16).  

4.2. Заявление уполномоченного представителя кандидата по 

финансовым вопросам о согласии быть уполномоченным представителем 

(приложения № 17 и № 18). 

4.3. Нотариально удостоверенная доверенность на уполномоченного 

представителя кандидата по финансовым вопросам (приложение № 19). 

Копия указанной доверенности изготавливается в окружной избирательной 

комиссии в присутствии кандидата (уполномоченного представителя 

кандидата по финансовым вопросам), заверяется подписью лица, принявшего 

документы, и прилагается к представляемым документам. 

4.4. Паспорт уполномоченного представителя кандидата по 

финансовым вопросам или документ, заменяющий паспорт гражданина 

Российской Федерации (предъявляется уполномоченным представителем 

кандидата по финансовым вопросам для регистрации в окружной 

избирательной комиссии). 

 

 



 

5. Документы, представляемые кандидатами, уполномоченными 

представителями избирательного объединения в соответствующую 

избирательную комиссию для регистрации доверенных лиц 

 

5.1. Решение уполномоченного органа избирательного объединения о 

назначении доверенных лиц избирательного объединения (приложение 

№ 20). 

5.2. Список доверенных лиц избирательного объединения (приложение 

№ 21). 

5.3. Заявления граждан о согласии быть доверенными лицами 

избирательного объединения (приложение № 22). 

5.4. Письменное представление кандидата, выдвинутого по 

пятимандатному избирательному округу, о назначении доверенных лиц 

(приложения № 23 и № 24). 

5.5. Список доверенных лиц кандидата, выдвинутого по 

пятимандатному избирательному округу (приложения № 25 и № 26). 

5.6. Заявления граждан о согласии быть доверенными лицами 

кандидата, выдвинутого по пятимандатному избирательному округу 

(приложения № 27 и № 28). 

 

6. Документы, представляемые уполномоченным представителем  

избирательного объединения при отзыве доверенных лиц 

избирательного объединения, прекращении полномочий 

уполномоченных представителей избирательного объединения 

 

6.1. Решение уполномоченного органа избирательного объединения об 

отзыве доверенных лиц избирательного объединения (приложение № 29). 

6.2. Решение уполномоченного органа избирательного объединения о 

прекращении полномочий уполномоченных представителей избирательного 

объединения (приложение № 30). 

 

7. Документы, представляемые кандидатом при отзыве доверенных лиц,  

прекращении полномочий уполномоченных представителей  

кандидата по финансовым вопросам 

 

7.1. Заявление кандидата об отзыве доверенных лиц кандидата 

(приложение № 31). 

7.2. Заявление кандидата о прекращении полномочий уполномоченного 

представителя кандидата по финансовым вопросам (приложение № 32). 

 

8. Документы, представляемые при отказе от участия в выборах,  

при отзыве кандидата 

 

8.1. Заявление кандидата об отказе от дальнейшего участия в выборах 

(приложение № 33). 

8.2. Решение уполномоченного органа избирательного объединения об 



 

отзыве кандидата, выдвинутого по пятимандатному избирательному округу 

(приложение № 34). 

 

9. Иные документы, представляемые кандидатом в окружную 

избирательную комиссию 

 

9.1. Сведения о реквизитах специального избирательного счета 

кандидата (приложение № 35). 

9.2. Уведомление от кандидата о несоздании избирательного фонда 

(приложение № 36). 

9.3. Итоговый финансовый отчет кандидата (приложение № 37). 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В территориальную избирательную 

комиссию Жердевского района 

Тамбовской области 

 

от  

 (наименование избирательного объединения) 

 

 

О направлении документов 

о выдвижении списка кандидатов по пятимандатным избирательным 

округам при проведении выборов депутатов Совета депутатов 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области  

первого созыва 

 
(наименование представительного органа муниципального образования) 

 

Настоящим письмом уведомляем, что решением съезда (конференции, 
 

общего собрания)   
 (наименование избирательного объединения) 

от «____» _______________ 2023 года № _____ выдвинут список кандидатов 

в депутаты Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва по пятимандатным избирательным 

округам в количестве ____ кандидатов. 

Представляются документы для заверения списка кандидатов, 

выдвинутых по пятимандатным избирательным округам. 
 

Приложения: 

1. Список кандидатов, выдвинутых избирательным объединением по 

пятимандатным избирательным округам, на ____ листах. 

2. Письменное заявление каждого кандидата о согласии баллотироваться,  

на ____ листах. 

3. Решение о назначении уполномоченного представителя (уполномоченных 

представителей) избирательного объединения, на ____ листах. 

4. Список уполномоченных представителей избирательного объединения,  

на ____ листах. 

5. Заявление каждого уполномоченного представителя избирательного 

объединения о согласии осуществлять указанную деятельность, на ____ листах. 

6. Удостоверенная копия документа о государственной регистрации 

избирательного объединения, на ____ листах. 

7. Для общественных объединений (за исключением политических партий, их 

региональных отделений и иных структурных подразделений) - копия устава 

общественного объединения, на ____ листах. 



 

8. Решение уполномоченного органа избирательного объединения о выдвижении 

кандидатов по пятимандатным избирательным округам списком, на ____ листах. 

9. Документ, подтверждающий согласование с соответствующим органом 

политической партии, иного общественного объединения кандидатур, выдвигаемых в 

качестве кандидатов, если такое согласование предусмотрено уставом политической 

партии, иного общественного объединения, на ____ листах. 

10. Сведения о полном и кратком, состоящем не более чем из семи слов, 

наименовании избирательного объединения для использования в избирательных 

документах, на ____ листах. 

 

     
(наименование должности уполномоченного лица)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 
 

(дата) 

 
МП  

избирательного объединения 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(обязательная форма) 

 
Приложение 

к решению съезда (конференции, общего собрания) 

 
(наименование избирательного объединения) 

от      года №  
 (число)  (месяц)  (года)   

 

 

СПИСОК 

кандидатов в депутаты Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва, выдвинутых 
 

(наименование избирательного объединения) 

по пятимандатным избирательным округам 

 

 

Пятимандатный избирательный округ № 1 

 

1.  , дата рождения      года, 
 (фамилия, имя, отчество)  (число)  (месяц)  (год)  

место рождения  , 

 (указывается место рождения согласно паспорту или документу, заменяющему паспорт 

гражданина Российской Федерации) 

 

адрес места жительства  , 
 (наименование субъекта Российской Федерации, район, город,  

иной населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира) 

 

вид документа  , 
 (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, его серия и номер)  

выдан  . 
 (дата выдачи паспорта или документа, заменяющий паспорт гражданина, наименование или код 

органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

 

 
2. … 

 
3. … 

 
4. … 

 
5. … 

 

Пятимандатный избирательный округ № 2 

 

 
6. … 

 
7. … 

 
8. … 

 



  

9. … 

 
10. … 

 

Пятимандатный избирательный округ № 3 

 

 
11. … 

 
12. … 

 
13. … 

 
14. … 

 
15. … 

 

Пятимандатный избирательный округ № 4 

 

 
16. … 

 
17. … 

 
18. … 

 
19. … 

 
20. … 

 

     
(наименование должности уполномоченного лица)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

МП  

избирательного объединения 

 

 

Примечания.  

1. Кандидаты размещаются в списке в порядке возрастания номеров пятимандатных 

избирательных округов, в которых они баллотируются. Каждому кандидату присваивается 

очередной порядковый номер независимо от номера пятимандатного избирательного округа. 

Нумерация кандидатов в списке должна быть сквозной. 

2. Список кандидатов, выдвинутый избирательным объединением по пятимандатным 

избирательным округам, заверяется подписью руководителя избирательного объединения и 

печатью избирательного объединения (если избирательное объединение является юридическим 

лицом).  

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В территориальную избирательную 

комиссию Жердевского района 

Тамбовской области 

 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ  

 

Я, ___________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

даю согласие баллотироваться кандидатом в депутаты Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва по пятимандатному 

избирательному округу № ____ избирательному объединению _______________________ 

_____________________________________________________________________________. 
(наименование избирательного объединения) 

Обязуюсь в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом 

депутата Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области. 

Подтверждаю, что я не давал(а) согласия другому избирательному объединению на 

выдвижение меня кандидатом по пятимандатному избирательному округу и не 

выдвигал(а) свою кандидатуру в порядке самовыдвижения на выборах депутатов Совета 

депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области первого созыва. 

Ограничений, препятствующих мне баллотироваться, в том числе наличия 

гражданства иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации 

на территории иностранного государства, не имеется. 

О себе сообщаю следующие сведения: 

дата рождения –      года 
 (число)  (месяц)    

место рождения –  

  

адрес места жительства –  

 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города,  

иного населенного пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 

вид документа –  
(паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации)  

данные документа, удостоверяющего личность, –  

 (серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 
выдан –  

(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий  

паспорт гражданина Российской Федерации) 

 
 

ИНН –  

 (идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) 

СНИЛС –  

 (страховой номер индивидуального лицевого счета) 

гражданство –  

  



  

профессиональное образование –  
 (сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием 

 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о 

квалификации) 
 

 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий –  

 (основное место 

 
работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий) 

 

 
(сведения об исполнении обязанностей депутата на непостоянной основе и наименование соответствующего представительного 

органа, депутатом которого является кандидат) 
 

(сведения о судимости кандидата в случае, если у кандидата имелась или имеется судимость; если судимость снята или погашена, 

также сведения о дате снятия или погашения судимости) 
 

(сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом) 
 

(принадлежность к политической партии либо не более чем к одному общественному объединению, 

статус в данной политической партии, данном общественном объединении) 
 

 

 

   
(подпись собственноручно)  (фамилия, имя, отчество указываются кандидатом собственноручно) 

 
(дата внесения подписи указывается 

кандидатом собственноручно) 

 

Примечания. 

1. Заявление оформляется в машинописном виде, за исключением позиций, в 

отношении которых предусмотрено собственноручное указание. 

2. По желанию кандидата указывается принадлежность кандидата к выдвинувшему 

его избирательному объединению (политической партии) либо не более чем к одному 

иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до 

дня голосования в установленном законом порядке, и его статус в этой политической 

партии, этом общественном объединении при условии представления документа, 

подтверждающего указанные сведения и подписанного уполномоченным лицом 

политической партии, общественного объединения либо уполномоченным лицом 

соответствующего регионального отделения политической партии, общественного 

объединения. 

3. Данные о месте рождения и об адресе места жительства указываются в 

соответствии с паспортом или документом, заменяющим паспорт гражданина Российской 

Федерации. 

4. В строке «вид документа» указывается паспорт или один из документов, 

заменяющих паспорт гражданина Российской Федерации в соответствии с подпунктом 16 

статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

5. При отсутствии идентификационного номера налогоплательщика слова «ИНН –» 

не воспроизводятся. 

6. При отсутствии сведений о профессиональном образовании слова 

«профессиональное образование –» не воспроизводятся. 



  

При указании реквизитов документа об образовании и о квалификации указывается 

наименование документа, его серия, номер и дата выдачи. 

7. Сведения о судимости кандидата – сведения о когда-либо имевшихся судимостях 

с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования 

(наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании 

которой (которых) был осужден кандидат, статьи (статей) Уголовного кодекса, принятого 

в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных 

республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден 

в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые 

преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации (подпункт 58 

статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»). 

Если судимость снята или погашена, сведения о судимости, а также, 

соответственно, слова «, снята» и дата снятия или слова «, погашена» и дата погашения 

указываются после слов «имелась судимость –». Если судимость не снята и не погашена, 

сведения о судимости указываются после слов «имеется судимость –». 

В случае отсутствия судимости сведения об этом в заявлении о согласии 

баллотироваться не указываются.  

8. Если кандидат является иностранным агентом, указывается «иностранный 

агент»; если является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, указывается 

«кандидат, аффилированный с иностранным агентом». 

Если кандидат не является иностранным агентом, кандидатом, аффилированным с 

иностранным агентом, сведения об этом в списке кандидатов по одномандатным 

избирательным округам в отношении данного кандидата не указываются. 

 

 

consultantplus://offline/ref=69C901B33B487A93C829AAD74FB898EE39E12A562C7AFA17C647E77B24wAk8M
consultantplus://offline/ref=69C901B33B487A93C829AAD74FB898EE30E32158252DAD159712E97E2CF807505C3CE51E7759w2kEM
consultantplus://offline/ref=69C901B33B487A93C829AAD74FB898EE39E12A562C7AFA17C647E77B24wAk8M


ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

 
РЕШЕНИЕ 

съезда (конференции, общего собрания)  
 

(наименование избирательного объединения) 

 
   

(дата принятия решения)  (номер решения) 

 

О назначении уполномоченных представителей избирательного 

объединения при проведении выборов депутатов Совета депутатов 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области первого 

созыва 

 

В соответствии со статьей 27 Закона Тамбовской области «О выборах 

депутатов представительных органов муниципальных образований в 

Тамбовской области» съезд (конференция, общее собрание) ______________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

решил: 
Назначить уполномоченных представителей избирательного 

объединения для представления интересов избирательного объединения по 

всем вопросам, связанным с участием в выборах депутатов Совета депутатов 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области первого созыва по 

списку согласно приложению. 

 

     
(наименование должности уполномоченного лица)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

МП  

избирательного объединения 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(обязательная форма) 

 

 

СПИСОК 

уполномоченных представителей  
 

(наименование избирательного объединения) 

при проведении выборов депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального округа  

Тамбовской области первого созыва 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя,  

отчество 

Дата 

рождения 

Вид документа, 

 серия, номер,  

дата выдачи 

Место работы, 

должность 

(род занятий) 

Адрес места  

жительства 

Телефон Объем полномочий 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

     
(наименование должности уполномоченного лица)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 

МП избирательного объединения 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В территориальную избирательную 

комиссию Жердевского района 

Тамбовской области 

 

от  
 (фамилия, имя, отчество лица, написавшего 

заявление) 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

 

Настоящим даю согласие быть уполномоченным представителем _______ 

_______________________________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

при проведении выборов депутатов Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва. 

О себе сообщаю следующие сведения:  
Дата рождения      года, место рождения  
 (число)  (месяц)  (год)   

вид документа    , 
 (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина)  (серия и номер документа) 

выдан  , 
 (дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина)  

место работы  , 
 (наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии - род 

занятий)  

адрес места жительства  , 

 (наименование субъекта Российской Федерации, район, город, иной 

населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира)  

номер телефона  . 

 (указывается с телефонным кодом города)  

 
 

 
(подпись) 

 

(дата) 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

 

РЕШЕНИЕ 
съезда (конференции, общего собрания)  

 
(наименование избирательного объединения) 

 
   

(дата принятия решения)  (номер решения) 

 

О выдвижении кандидатов в депутаты Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва  

по пятимандатным избирательным округам 

 

В соответствии со статьей 29 Закона Тамбовской области «О выборах 

депутатов представительных органов муниципальных образований в 

Тамбовской области» съезд (конференция, общее собрание) ______________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

решил: 
Выдвинуть кандидатов в депутаты Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва по 

пятимандатным избирательным округам по списку согласно приложению. 

 

     
(наименование должности уполномоченного лица)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

МП  

избирательного объединения 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В окружную избирательную 

комиссию  

 
ЗАЯВЛЕНИЕ  

 

Я, ___________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

даю согласие баллотироваться кандидатом в депутаты Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва по пятимандатному 

избирательному округу № ____ в порядке самовыдвижения. 

Обязуюсь в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом 

депутата Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области. 

Подтверждаю, что я не давал(а) согласия какому-либо избирательному 

объединению на выдвижение меня кандидатом по пятимандатному избирательному 

округу и не выдвигал(а) свою кандидатуру в порядке самовыдвижения по какому-либо 

иному пятимандатному избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области первого созыва. 

Ограничений, препятствующих мне баллотироваться, в том числе наличия 

гражданства иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации 

на территории иностранного государства, не имеется. 

О себе сообщаю следующие сведения: 

дата рождения –      года 
 (число)  (месяц)    

место рождения –  

  

адрес места жительства –  

 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города,  
иного населенного пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 

вид документа –  
(паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации)  

данные документа, удостоверяющего личность, –  

 (серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 
выдан –  

(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий  

паспорт гражданина Российской Федерации) 

 
 

ИНН –  

 (идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) 

СНИЛС –  

 (страховой номер индивидуального лицевого счета) 

гражданство –  

  

профессиональное образование –  
 (сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием 

 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о 

квалификации) 
 



  

 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий –  

 (основное место 

 
работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий) 

 

 
(сведения об исполнении обязанностей депутата на непостоянной основе и наименование соответствующего представительного 

органа, депутатом которого является кандидат) 
 

(сведения о судимости кандидата в случае, если у кандидата имелась или имеется судимость; если судимость снята или погашена, 

также сведения о дате снятия или погашения судимости) 
 

(сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом) 

 

(принадлежность к политической партии либо не более чем к одному общественному объединению, 

статус в данной политической партии, данном общественном объединении) 
 

 

 

   
(подпись собственноручно)  (фамилия, имя, отчество указываются кандидатом собственноручно) 

 
(дата внесения подписи указывается 

кандидатом собственноручно) 

 

Примечания. 

1. Заявление оформляется в машинописном виде, за исключением позиций, в 

отношении которых предусмотрено собственноручное указание. 

2. По желанию кандидата указывается принадлежность кандидата к выдвинувшему 

его избирательному объединению (политической партии) либо не более чем к одному 

иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до 

дня голосования в установленном законом порядке, и его статус в этой политической 

партии, этом общественном объединении при условии представления документа, 

подтверждающего указанные сведения и подписанного уполномоченным лицом 

политической партии, общественного объединения либо уполномоченным лицом 

соответствующего регионального отделения политической партии, общественного 

объединения. 

3. Данные о месте рождения и об адресе места жительства указываются в 

соответствии с паспортом или документом, заменяющим паспорт гражданина Российской 

Федерации. 

4. В строке «вид документа» указывается паспорт или один из документов, 

заменяющих паспорт гражданина Российской Федерации в соответствии с подпунктом 16 

статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

5. При отсутствии идентификационного номера налогоплательщика слова «ИНН –» 

не воспроизводятся. 

6. При отсутствии сведений о профессиональном образовании слова 

«профессиональное образование –» не воспроизводятся. 

При указании реквизитов документа об образовании и о квалификации указывается 

наименование документа, его серия, номер и дата выдачи. 

7. Сведения о судимости кандидата – сведения о когда-либо имевшихся судимостях 

с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования 

(наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании 

которой (которых) был осужден кандидат, статьи (статей) Уголовного кодекса, принятого 

consultantplus://offline/ref=69C901B33B487A93C829AAD74FB898EE39E12A562C7AFA17C647E77B24wAk8M
consultantplus://offline/ref=69C901B33B487A93C829AAD74FB898EE30E32158252DAD159712E97E2CF807505C3CE51E7759w2kEM


  

в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных 

республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден 

в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые 

преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации (подпункт 58 

статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»). 

Если судимость снята или погашена, сведения о судимости, а также, 

соответственно, слова «, снята» и дата снятия или слова «, погашена» и дата погашения 

указываются после слов «имелась судимость –». Если судимость не снята и не погашена, 

сведения о судимости указываются после слов «имеется судимость –». 

В случае отсутствия судимости сведения об этом в заявлении о согласии 

баллотироваться не указываются.  

8. Если кандидат является иностранным агентом, указывается «иностранный 

агент»; если является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, указывается 

«кандидат, аффилированный с иностранным агентом». 

Если кандидат не является иностранным агентом, кандидатом, аффилированным с 

иностранным агентом, сведения об этом в списке кандидатов по одномандатным 

избирательным округам в отношении данного кандидата не указываются. 

 

 

consultantplus://offline/ref=69C901B33B487A93C829AAD74FB898EE39E12A562C7AFA17C647E77B24wAk8M


ПРИЛОЖЕНИЕ № 10 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

 

С П Р А В К А  
 

Дана  , 

 (фамилия, имя, отчество)  

дата рождения      года, 
 (число)  (месяц)  (год)  

в том, что он является   . 

 (членство, участие, статус, наименование политической партии 

либо иного общественного объединения) 

 

 

 

     
(наименование должности уполномоченного лица)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

Дата 

 

МП  
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 11 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 
 

В окружную избирательную 

комиссию  

 
 

СВЕДЕНИЯ 

об изменениях в данных о кандидате в депутаты Совета депутатов 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области первого 

созыва по пятимандатному избирательному округу № ___ 

 
 

Я, __________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

кандидат в депутаты Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва, выдвинутый по пятимандатному 

избирательному округу № ___, в соответствии с Законом Тамбовской 

области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных 

образований в Тамбовской области» уведомляю о следующих изменениях в 

данных о кандидате: 

 

1. Данные «_________________________________________________» 

следует изменить на «______________________________________________», 

дополнить «______________________________________________________». 

 

Причина внесения изменений: ___________________________________ 

__________________________________________________________________. 

 

2. … 

 
     

  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

     

    (дата) 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 12 
к постановлению территориальной избирательной комиссии  

Жердевского района Тамбовской области  
от 21 июня 2023 года № 38/125-7  

(обязательная форма, установлена в приложении 8  
к Федеральному закону от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации») 

 

П О Д П И С Н О Й  Л И С Т  
 

Выборы депутатов  
 (наименование представительного органа муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования)1 

 

«  »  года 
(дата голосования) 

 

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем  
 (самовыдвижение или выдвижение от избирательного объединения с указанием наименования избирательного объединения) 

 

кандидата в депутаты по  гражданина    , 
 (наименование или номер избирательного округа)  (гражданство)  (фамилия, имя, отчество)  

 

родившегося  , работающего  , 

 

(дата рождения) 

 

(место работы, занимаемая должность или род занятий; если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, — 

сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа)  
 

проживающего  . 
 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства)  
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Год рождения 

(в возрасте 18 лет — 

дополнительно число 

и месяц рождения) 

Адрес места жительства2 Серия и номер паспорта 

или документа, заменяющего 

паспорт гражданина 

Дата внесения 

подписи 

Подпись 

1       

2       

3       

4       

5       
 

Подписной лист удостоверяю:  

 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства2, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием даты его выдачи, 

наименования или кода выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей, и дата ее внесения) 
 

Кандидат  
 (фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения) 

                                                 
1 Текст подстрочников, а также примечание и сноски в изготовленном подписном листе могут не воспроизводиться. 
2 Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом 
фактических особенностей места жительства. 



  

 

Примечание. Если у кандидата, данные которого указываются в подписном листе, имелась или имеется судимость, в подписном листе после отчества кандидата указываются 

сведения о судимости кандидата. Если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в подписном листе после отчества 

кандидата (в случае наличия у кандидата также имевшейся или имеющейся судимости — после сведений о судимости) указываются сведения о том, что кандидат является 

иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Если кандидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о согласии 

баллотироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» указал свою принадлежность к политической партии либо иному общественному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном 

объединении, сведения об этом указываются в подписном листе после сведений о месте жительства кандидата или после сведений о судимости кандидата, а если кандидат является 

иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, — после сведений об этом. Подписной лист изготавливается для заполнения только с одной 

стороны и должен содержать пять строк для проставления подписей избирателей. 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 13 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(образец заполнения) 

 

П О Д П И С Н О Й  Л И С Т  
 

Выборы депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области 
 (наименование представительного органа муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования)1 

 

«  »  года 
(дата голосования) 

 

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем  
 (самовыдвижение или выдвижение от избирательного объединения с указанием наименования избирательного объединения) 

 

кандидата в депутаты по пятимандатному избирательному округу № 1 гражданина    , 
 (наименование или номер избирательного округа)  (гражданство)  (фамилия, имя, отчество)  

 

родившегося  , работающего  , 

 

(дата рождения) 

 

(место работы, занимаемая должность или род занятий; если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, — 

сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа)  
 

проживающего  . 
 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства)  
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Год рождения 

(в возрасте 18 лет — 

дополнительно число 

и месяц рождения) 

Адрес места жительства2 Серия и номер паспорта 

или документа, заменяющего 

паспорт гражданина 

Дата внесения 

подписи 

Подпись 

1       

2       

3       

4       

5       
 

Подписной лист удостоверяю:  

 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства2, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием даты его выдачи, 

наименования или кода выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей, и дата ее внесения) 
 

Кандидат  
 (фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения) 

                                                 
1 Текст подстрочников, а также примечание и сноски в изготовленном подписном листе могут не воспроизводиться. 
2 Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом 
фактических особенностей места жительства. 



  

 

Примечание. Если у кандидата, данные которого указываются в подписном листе, имелась или имеется судимость, в подписном листе после отчества кандидата указываются 

сведения о судимости кандидата. Если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в подписном листе после отчества 

кандидата (в случае наличия у кандидата также имевшейся или имеющейся судимости — после сведений о судимости) указываются сведения о том, что кандидат является 

иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Если кандидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о согласии 

баллотироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» указал свою принадлежность к политической партии либо иному общественному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном 

объединении, сведения об этом указываются в подписном листе после сведений о месте жительства кандидата или после сведений о судимости кандидата, а если кандидат является 

иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, — после сведений об этом. Подписной лист изготавливается для заполнения только с одной 

стороны и должен содержать пять строк для проставления подписей избирателей. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 14 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(обязательная форма) 

 
 

ПРОТОКОЛ 

об итогах сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения 

__________________________________________ /самовыдвижения 

(наименование избирательного объединения) 

кандидата в депутаты Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва по пятимандатному избирательному 

округу № ___ 

 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

 

№ 

п/п 

Номер 

папки 

Количество 

подписных  

листов 

Заявленное количество 

подписей избирателей 

1 2 3 4 

    

    

    

Итого:     
 

Приложение: настоящий протокол на электронном носителе (диск  

CD-R или USB Flash Drive). 
 

Кандидат 
    

  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 
 

(дата) 

 
Примечания.  

1. Протокол представляется на бумажном носителе и в машиночитаемом виде  

(диск CD-R или USB Flash Drive, файл в формате MS WORD).  

2. В итоговой строке таблицы указываются соответственно: общее количество 

папок, листов, подписей (кроме исключенных (вычеркнутых)). 

 

 



 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 15 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В окружную избирательную 

комиссию 

 

З а я в л е н и е  

кандидата о назначении уполномоченного представителя по финансовым 

вопросам  

Я, _______________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата, дата рождения) 

выдвинутый ____________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

кандидатом в депутаты Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва по пятимандатному избирательному округу 

№ ___, назначаю своим уполномоченным представителем по финансовым 

вопросам: 

 
 , дата рождения -      года 

(фамилия, имя, отчество)  (число)  (месяц)
    

вид документа - ___________________________________________________________________ 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 
 

данные документа, удостоверяющего личность, - _________________________________ 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 
 

выдан - ________________________________________________________________ 
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий - ___________________ 

(наименование основного места  

 
 

 
работы или службы, занимаемая должность, при отсутствии основного места работы или службы - род занятий)  

адрес места жительства –  , 
 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, 

номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 

номер телефона –  . 

 (указывается с телефонным кодом населенного пункта или региона) 

 

объем полномочий -   
(указывается объем полномочий согласно доверенности, удостоверенной нотариально)  

 

     
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 

    (дата) 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 16 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В окружную избирательную 

комиссию 
 

 

З а я в л е н и е  

кандидата о назначении уполномоченного представителя по финансовым 

вопросам  

Я, _______________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата, дата рождения) 

выдвинутый в порядке самовыдвижения кандидатом в депутаты Совета депутатов 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области первого созыва по 

пятимандатному избирательному округу № ___, назначаю своим уполномоченным 

представителем по финансовым вопросам: 

 
 , дата рождения -      года 

(фамилия, имя, отчество)  (число)  (месяц)
    

вид документа - ___________________________________________________________________ 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 
 

данные документа, удостоверяющего личность, - _________________________________ 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 
 

выдан - ________________________________________________________________ 
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий - ___________________ 

(наименование основного места  

 
 

 
работы или службы, занимаемая должность, при отсутствии основного места работы или службы - род занятий)  

адрес места жительства –  , 
 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, 

номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 

номер телефона –  . 

 (указывается с телефонным кодом населенного пункта или региона) 

 

объем полномочий -   
(указывается объем полномочий согласно доверенности, удостоверенной нотариально)  

 

     
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 

    (дата) 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 17 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В окружную избирательную 

комиссию 
 

 

Заявление 

Я, __________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие быть уполномоченным представителем по финансовым 

вопросам кандидата, выдвинутого избирательным объединением 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 

по пятимандатному избирательному округу № ____, при проведении выборов 

депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва. 

Сведения о кандидате, чьим уполномоченным представителем по 

финансовым вопросам я даю согласие быть: ___________________________. 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

О себе сообщаю следующие сведения: 

дата рождения -      года, 
 (число) (месяц)    

вид документа - ___________________________________________________, 
(паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность, – _______________________, 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

__________________________________________________________________, 

выдан - ___________________________________________________________, 
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий - 

 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________, 

 

(наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии – род занятий) 

адрес места жительства -  

 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного  
 

__________________________________________________________________, , 

пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры)  

номер телефона - _______________________________________________. . 

 (указывается с телефонным кодом населенного пункта или региона) 

____________________ 
(подпись) 

 

__________________________________ 

(дата) 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 18 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В окружную избирательную 

комиссию 
 

 

Заявление 
 

Я, __________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие быть уполномоченным представителем по финансовым 

вопросам кандидата, выдвинутого в порядке самовыдвижения по 

пятимандатному избирательному округу № ____, при проведении выборов 

депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва. 

Сведения о кандидате, чьим уполномоченным представителем по 

финансовым вопросам я даю согласие быть: ___________________________. 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

О себе сообщаю следующие сведения: 

дата рождения -      года, 
 (число) (месяц)    

вид документа - ___________________________________________________, 
(паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность, – _______________________, 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

__________________________________________________________________, 

выдан - ___________________________________________________________, 
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий - 

 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________, 

 

(наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии – род занятий) 

адрес места жительства -  

 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного  
 

__________________________________________________________________, , 

пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры)  

номер телефона - _______________________________________________. . 

 (указывается с телефонным кодом населенного пункта или региона) 

____________________ 
(подпись) 

 

__________________________________ 
(дата) 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 19 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

ДОВЕРЕННОСТЬ 
_________________________________________________________________________________________________ 

(место выдачи доверенности, число, месяц, год выдачи доверенности1) 

Я, _______________________________________________________________ ,  
(фамилия, имя, отчество, 

__________________________________________________________________ 

дата рождения, место рождения, гражданство, пол, паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, 
 

серия и номер документа, дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт 
гражданина, адрес регистрации) 

настоящей доверенностью уполномочиваю_____________________________ 
(фамилия, имя и отчество,  

__________________________________________________________________ 
дата рождения, гражданство, пол, паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, дата выдачи, наименование или код органа, 

выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, адрес регистрации) 
быть уполномоченным представителем по финансовым вопросам, связанным 

с участием в выборах депутатов Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва, и совершать 

необходимые действия в пределах следующих полномочий:  
____________________________________________________________________________2. 

Срок доверенности истекает ____________________3, а в случае, если 

ведется судебное разбирательство в отношении доверителя, - со дня, 

                                                 
1 Число, месяц и год выдачи доверенности указываются прописью, например: «Двадцать восьмое июня две 

тысячи двадцать третьего года». 
2 В перечень полномочий уполномоченных представителей кандидата по финансовым вопросам могут 

входить: 

1) открытие специального избирательного счета кандидата; 

2) внесение на специальный избирательный счет собственных средств кандидата; 

3) распоряжение средствами избирательного фонда, включая выдачу поручений банку о перечислении 

средств (выдачи наличными) со специального избирательного счета, о возврате средств со специального 

избирательного счета гражданам и юридическим лицам, их направившим,  

а также пропорциональное распределение остатков денежных средств со специального избирательного 

счета; 

4) учет средств избирательного фонда, включая получение в филиале публичного акционерного общества 

«Сбербанк России» - держателе специального избирательного счета выписок по специальному 

избирательному счету и получение первичных финансовых документов;  

5) контроль за поступлением и расходованием средств избирательного фонда, возврат (перечисление в 

доход бюджета Тамбовской области) пожертвований, поступивших с нарушением установленного порядка; 

6) представление в соответствующую окружную избирательную комиссию финансовых отчетов и 

первичных документов, подтверждающих поступление и расходование средств на специальном 

избирательном счете кандидата; 

7) закрытие специального избирательного счета; 

8) право заключения и расторжения договоров, связанных с финансированием избирательной кампании; 

9) право подписи платежных (расчетных) документов, контроль за их своевременным и надлежащим 

оформлением, а также законностью совершаемых финансовых операций; 

10) право представления интересов кандидата в соответствующих избирательных комиссиях, судах и 

других государственных органах и организациях. 

В доверенности могут быть указаны иные полномочия, касающиеся финансовой деятельности кандидата. Не 

указанные в доверенности полномочия считаются непорученными. 
3 Может быть определен срок исполнения этих полномочий, который должен истекать не позднее 60 дней со 

дня голосования на выборах. В доверенности может быть указан иной, более короткий срок. 



2 

 

следующего за днем вступления в законную силу судебного решения. 

Доверенность выдана без права передоверия. 

Содержание статей 187 - 189 Гражданского кодекса Российской 

Федерации доверителю разъяснено. 

Содержание настоящей доверенности доверителю зачитано вслух. 

 

Доверитель ________________________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество, подпись)  
 

___________________________ 

(место выдачи доверенности) 

________________________ 
(число, месяц, год выдачи доверенности) 

 

 

Удостоверительная надпись нотариуса 
 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 20 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

Решение  
 

(наименование уполномоченного органа избирательного объединения) 
 

«____» _________ _____ года 
(число) (месяц)   

 

О назначении доверенных лиц избирательного объединения  

на выборах депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области первого созыва 

 

В соответствии с  

 
(приводится ссылка на норму устава политической партии (если вопрос урегулирован в уставе) 

 
либо на решение съезда (конференции, общего собрания) избирательного объединения о делегировании соответствующих полномочий с 

указанием даты его принятия) 

 решил: 
(наименование органа избирательного объединения) 

 

 

назначить доверенных лиц избирательного объединения 

____________________________________________________________________  
(наименование избирательного объединения) 

в количестве ____ человек в соответствии с прилагаемым списком.  

 
Приложения: 

1. Список доверенных лиц избирательного объединения, на ____ листах. 

2. Заявления о согласии быть доверенными лицами, на ____ листах ___ штук. 
 

     
(наименование должности уполномоченного лица)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

МП  

избирательного объединения 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 21 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 
 

 Приложение к решению__________________________  

 (наименование органа избирательного объединения) 

 от «_____» ______________ ________ года 

 
(число) (месяц)  

 

 

 

Список доверенных лиц 

избирательного объединения 

 
(наименование избирательного объединения) 

на выборах депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области первого созыва 

 

1.  , дата рождения -      года, 
 (фамилия, имя, отчество)  (число)  (месяц)    

вид документа - _______________________________________________________________ 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность, - __________________________ 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

выдан – ____________________________________________________________ 
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий -_____ 

   (наименование  

 

 
основного места работы или службы, должность, при их отсутствии – род занятий) 

адрес места жительства -   

 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного  

 , 
населенного пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры)  

2. … 

 

… 

 
 

     
(наименование должности уполномоченного лица)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 
 

(дата) 

 
МП  

избирательного объединения 

 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 22 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В территориальную избирательную 

комиссию Жердевского района 

Тамбовской области 

 

Заявление 

Я, __________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие быть доверенным лицом избирательного объединения 
__________________________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 

при проведении выборов депутатов Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва. 

О себе сообщаю следующие сведения: 

дата рождения -      года, 
         (число) (месяц)    

вид документа - ____________________________________________________________ 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность, - ________________________ 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

выдан - __________________________________________________________ 
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий -____ 

   (наименование 

 

 
основного места работы или службы, должность, при их отсутствии - род занятий) 

адрес места жительства -  

 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного  
 , 

пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры)  

   
 

 

 
(подпись) 

 

(дата) 
 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 23 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В окружную избирательную 

комиссию  

 

 

О назначении доверенных лиц кандидата 

 

Я, ____________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

выдвинутый избирательным объединением ____________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

кандидатом в депутаты Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва по пятимандатному избирательному 

округу № ____, назначаю доверенных лиц кандидата в количестве ____ человек 

в соответствии с прилагаемым списком.  

 
Приложения: 

1. Список доверенных лиц кандидата, на ____ листах. 

2. Заявления о согласии быть доверенными лицами, на ____ листах ___ штук. 

 
     

  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

     

    (дата) 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 24 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В окружную избирательную 

комиссию  

 

 

О назначении доверенных лиц кандидата 
 

Я, __________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

выдвинутый кандидатом в депутаты Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва по 

пятимандатному избирательному округу № ____ в порядке самовыдвижения, 

назначаю своих доверенных лиц в количестве ____ человек в соответствии с 

прилагаемым списком.  

 
Приложения: 

1. Список доверенных лиц кандидата, на ____ листах. 

2. Заявления о согласии быть доверенными лицами, на ____ листах ___ штук. 

 
     

  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

     

    (дата) 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 25 

к постановлению территориальной 
избирательной комиссии  

Жердевского района Тамбовской области  
от 21 июня 2023 года № 38/125-7 

(рекомендуемая форма) 

 

В окружную избирательную 

комиссию  

 

Список доверенных лиц 

кандидата в депутаты Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва по пятимандатному избирательному 

округу № ____ 

____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

выдвинутого избирательным объединением 

____________________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

 

1.  , дата рождения -      года, 
 (фамилия, имя, отчество)  (число)  (месяц)    

вид документа - _________________________________________________________________ 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность, - ____________________________ 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

выдан - ______________________________________________________________ 
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий -_____ 

   (наименование  

 

 
основного места работы или службы, должность, при их отсутствии – род занятий) 

адрес места жительства -  

 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

 , 
населенного пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры)  

2. … 

3. … 

 

 

Кандидат     
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 

     (дата) 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 26 

к постановлению территориальной 
избирательной комиссии  

Жердевского района Тамбовской области  
от 21 июня 2023 года № 38/125-7 

(рекомендуемая форма) 

 

В окружную избирательную 

комиссию  

 

Список доверенных лиц 

кандидата в депутаты Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва по пятимандатному избирательному 

округу № ____ 

____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

выдвинутого в порядке самовыдвижения 

 

1.  , дата рождения -      года, 
 (фамилия, имя, отчество)  (число)  (месяц)    

вид документа - _________________________________________________________________ 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность, - ____________________________ 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

выдан - ______________________________________________________________ 
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий -_____ 

   (наименование  

 

 
основного места работы или службы, должность, при их отсутствии – род занятий) 

адрес места жительства -  

 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

 , 
населенного пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры)  

2. … 

3. … 

 

 

Кандидат     
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 

     (дата) 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 27 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В окружную избирательную 

комиссию  

 

Заявление 

Я, __________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие быть доверенным лицом кандидата, выдвинутого 

избирательным объединением _______________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

по пятимандатному избирательному округу № ___, при проведении выборов 

депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва. 

Сведения о кандидате, доверенным лицом которого я даю согласие 

быть: ____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество кандидата, дата рождения) 

О себе сообщаю следующие сведения: 

дата рождения -      года, 
         (число) (месяц)    

вид документа - ____________________________________________________________ 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность, - ________________________ 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

выдан - __________________________________________________________ 
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий -____ 

   (наименование 

 

 
основного места работы или службы, должность, при их отсутствии - род занятий) 

адрес места жительства -  

 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного  

 , 
пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры)  

   
  

 

 

 
(подпись) 

 

(дата) 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 28 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В окружную избирательную 

комиссию  

 

Заявление 

Я, __________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие быть доверенным лицом кандидата, выдвинутого в порядке 

самовыдвижения по пятимандатному избирательному округу № ___, при 

проведении выборов депутатов Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва. 

Сведения о кандидате, доверенным лицом которого я даю согласие 

быть: ____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество кандидата, дата рождения) 

О себе сообщаю следующие сведения: 

дата рождения -      года, 
         (число) (месяц)    

вид документа - ____________________________________________________________ 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность, - ________________________ 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

выдан - __________________________________________________________ 
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий -____ 

   (наименование 

 

 
основного места работы или службы, должность, при их отсутствии - род занятий) 

адрес места жительства -  

 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного  

 , 
пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры)  

   
  

 

 
(подпись) 

 

(дата) 
 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 29 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

 

Решение 
 

(наименование уполномоченного органа избирательного объединения) 

«____» ___________ ____ года 
(день) (месяц)   

 

Об отзыве доверенных лиц избирательного объединения  

на выборах депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального 

округа Тамбовской области первого созыва 

 

В соответствии с  
 

 

(приводится ссылка на норму устава политической партии (если вопрос урегулирован в уставе) 

 
 

либо на решение съезда (конференции. общего собрания) избирательного объединения о делегировании соответствующих полномочий с 

указанием даты его принятия) 

 решил: 
(наименование уполномоченного органа избирательного объединения)  

отозвать доверенных лиц избирательного объединения 

____________________________________________________________________  
 

(наименование избирательного объединения) 

в количестве ______ в соответствии с прилагаемым списком. 

 

Приложение: Список отозванных доверенных лиц избирательного 

объединения на ___ листах. 

 
 

     
(наименование должности уполномоченного лица)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

МП  

избирательного объединения 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 30 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

 

Решение 
 

(наименование уполномоченного органа избирательного объединения) 

«____» ___________ ____ года 
(день) (месяц)   

 

О прекращении полномочий уполномоченных представителей  

избирательного объединения на выборах депутатов Совета депутатов 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области первого созыва 

 
В соответствии с  
 (приводится ссылка на норму устава политической партии (если вопрос урегулирован в уставе) 

 
либо на решение съезда (конференции, общего собрания) избирательного объединения о делегировании соответствующих полномочий с 

указанием даты его принятия) 

 решил: 
(наименование уполномоченного органа избирательного объединения)  

 

 

Прекратить с «____» _______ ____ года полномочия уполномоченных 

представителей избирательного объединения __________________________________  

__________________________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

в количестве _____ в соответствии с прилагаемым списком. 
 

 

Приложение: Список уполномоченных представителей избирательного 

объединения, чьи полномочия прекращены, на ____ листах. 
 

 

     
(наименование должности уполномоченного лица)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

МП  

избирательного объединения 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 31 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В окружную избирательную 

комиссию  

 

Заявление 

об отзыве доверенных лиц кандидата в депутаты Совета депутатов 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области первого созыва 

по пятимандатному избирательному округу № ____ 

 

Я, ____________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

кандидат в депутаты Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва по пятимандатному избирательному 

округу № ____, отзываю своих доверенных лиц в количестве ______ человек в 

соответствии с прилагаемым списком. 

 

Приложение: Список отозванных доверенных лиц кандидата на ___ 

листах. 

 

Кандидат     
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 
 

     (дата) 

 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 32 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В окружную избирательную 

комиссию  

 

 

Заявление 

о прекращении полномочий уполномоченного представителя по 

финансовым вопросам кандидата в депутаты Совета депутатов 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области первого созыва 

по пятимандатному избирательному округу № ____ 

 

Я, ____________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

кандидат в депутаты Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва по пятимандатному избирательному 

округу № ____, прекращаю с «____» _______ _____ года полномочия своего 

уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам _________ 

___________________________________________________________________. 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

 

Кандидат     
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 

     (дата) 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 33 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В окружную избирательную 

комиссию  

 

Заявление  

об отказе от дальнейшего участия в выборах 
 

Я, __________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

кандидат в депутаты Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва по пятимандатному избирательному 

округу № ____, в соответствии с частью 1 статьи 41 Закона Тамбовской 

области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных 

образований в Тамбовской области» отказываюсь от дальнейшего участия в 

выборах депутатов Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва.  

 

Причина отказа от дальнейшего участия в выборах: ________________ 

__________________________________________________________________. 
 

 

   
(подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 

  (дата) 

 
Примечание. 

Причина отказа от дальнейшего участия в выборах может указываться в случае 

наличия вынуждающих обстоятельств. 
 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 34 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

 

Решение 
 

(наименование уполномоченного органа избирательного объединения) 

«____» ___________ ____ года 
(день) (месяц)   

 

Об отзыве кандидата в депутаты Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва,  

выдвинутого по пятимандатному избирательному округу № ____ 

 

В соответствии с частью 3 статьи 41 Закона Тамбовской области  

«О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований 

в Тамбовской области» ________________________________________________ 
(наименование уполномоченного органа избирательного объединения) 

решил: 

Отозвать кандидата в депутаты Совета депутатов Жердевского 

муниципального округа Тамбовской области первого созыва, выдвинутого по 

пятимандатному избирательному округу № ____, __________________________ 

_____________________________________. 
(фамилия, имя, отчество) 

 

Основание для отзыва кандидата и норма устава политической партии 

(иного общественного объединения), устанавливающая такое основание: _____ 

____________________________________________________________________. 
 

 

     
(наименование должности уполномоченного лица)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

МП  

избирательного объединения 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 35 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(обязательная форма, утверждена 

постановлением избирательной комиссии 
Тамбовской области 

от 18 июня 2021 года № 5/43-7) 

 

В окружную избирательную 

комиссию 
 

 
О реквизитах специального избирательного 
счета в структурном подразделении ПАО 
Сбербанк 
 

 

Я, кандидат  , 
 (фамилия, имя и отчество кандидата)  

сообщаю о том, что для проведения избирательной кампании по выборам 
 

депутатов  
 (наименование представительного органа муниципального образования) 

«___» ____________ 20__ года открыт специальный избирательный счет: 

 
(номер специального избирательного счета, 

 
наименование и адрес структурного подразделения ПАО Сбербанк)  

 

 

Кандидат      
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

«_____» __________ 20___ года 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 36 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(рекомендуемая форма) 

 

В окружную избирательную 

комиссию 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о несоздании избирательного фонда 

 

Я, __________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество) 

кандидат в депутаты Совета депутатов Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области первого созыва по пятимандатному избирательному 

округу № ____, уведомляю о том, что в соответствии с частью 1 статьи 55 

Закона Тамбовской области «О выборах депутатов представительных 

органов муниципальных образований в Тамбовской области» мной принято 

решение не создавать избирательный фонд и не финансировать свою 

избирательную кампанию. 

 

   
(подпись)  (инициалы, фамилия) 

   
  (дата) 

 

 

Примечание. 

Согласно части 1 статьи 55 Закона Тамбовской области «О выборах депутатов 

представительных органов муниципальных образований в Тамбовской области», кандидат 

может не создавать избирательный фонд в избирательном округе с числом 

зарегистрированных избирателей менее 5 тысяч при условии неиспользования им 

денежных средств на цели финансирования своей избирательной кампании. В этом случае 

кандидат уведомляет соответствующую избирательную комиссию об указанных 

обстоятельствах. 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 37 
к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  
Жердевского района Тамбовской области  

от 21 июня 2023 года № 38/125-7 
(обязательная форма, утверждена 

постановлением избирательной комиссии 
Тамбовской области 

от 18 июня 2021 года № 5/43-7) 

 
Форма № 5 

 
ИТОГОВЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ 

о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата, 

избирательного объединения  

 

(фамилия, имя, отчество кандидата, наименование избирательного объединения) 

 

(наименование избирательной кампании, наименование избирательного округа) 

 

(номер специального избирательного счета, наименование и адрес структурного подразделения ПАО Сбербанк) 

 
Строка финансового отчета Шифр 

строки 

Сумма, руб. Приме-

чание 

1 2 3 4 

1 Поступило средств в избирательный фонд, всего 10   

в том числе 

1.1 Поступило средств в установленном порядке для формирования 

избирательного фонда 

20   

из них 

1.1.1 Собственные средства кандидата, избирательного объединения 30   

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным 

объединением 

40   

1.1.3 Добровольные пожертвования гражданина 50   

1.1.4 Добровольные пожертвования юридического лица 60   

1.2 Поступило в избирательный фонд денежных средств, подпадающих 

под действие частей 2, 4 и 6 статьи 55 Закона Тамбовской области от 

25.12.2012 № 229-З 

70   

из них 

1.2.1 Собственные средства кандидата, избирательного объединения/ 

средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным 

объединением 

80   

1.2.2 Средства гражданина 90   

1.2.3 Средства юридического лица 100   

2 Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 110   

в том числе 

2.1 Перечислено в доход бюджета 120   

2.2 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с 

нарушением установленного порядка 

130   

из них 

                                                 
 Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, в том числе с 

превышением установленного предельного размера. 



2 

 

Строка финансового отчета Шифр 

строки 

Сумма, руб. Приме-

чание 

1 2 3 4 

2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не 

указавшим обязательные сведения в платежном документе 

140   

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять 

пожертвования либо не указавшим обязательные сведения в 

платежном документе 

150   

2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных 

пожертвований 

160   

2.3 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в 

установленном порядке 

170   

3 Израсходовано средств, всего 180   

в том числе 

3.1 На организацию сбора подписей избирателей 190   

3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей 

избирателей 

200   

3.2 На предвыборную агитацию через организации телерадиовещания 210   

3.3 На предвыборную агитацию через редакции периодических печатных 

изданий 

220   

3.4 На предвыборную агитацию через сетевые издания 230   

3.5 На выпуск и распространение печатных, аудиовизуальных и иных 

агитационных материалов 

240   

3.6 На проведение публичных массовых мероприятий 250   

3.7 На оплату работ (услуг) информационного и консультационного 

характера 

260   

3.8 На оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) 

юридическими лицами или гражданами РФ по договорам 

270   

3.9 На оплату иных расходов, непосредственно связанных с проведением 

избирательной кампании 

280   

4 Распределено неизрасходованного остатка средств фонда 

пропорционально перечисленным в избирательный фонд 

денежным средствам 

290   

5 Остаток средств фонда на дату сдачи отчета (заверяется 

банковской справкой) (СТР.300=СТР.10-СТР.110-СТР.180-СТР.290) 

300   

 
Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете подтверждаю, 

других денежных средств, минуя избирательный фонд, на организацию и проведение 

избирательной кампании мною не привлекалось. 

 
Кандидат  

(уполномоченный представитель   

избирательного объединения по 

финансовым вопросам) МП 

(подпись, дата, инициалы, фамилия) 

 


